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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch bệnh  

COVID-19 cho các Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh  

vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022  

 

 

Thực hiện Văn bản số 1604/SYT-NVY ngày 21/5/2021 của Sở Y tế Hà 

Tĩnh về việc hướng dẫn đảm bảo y tế, phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho 

kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022; Thông báo Kết luận số 

01/TB-BCĐ ngày 21/5/2021 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2021, Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 tại cuộc họp ngày 

19/5/2021. 

Để đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho các 

Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 

trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân xây dựng kế hoạch Đảm 

bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho các Kỳ thi 

trên, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: Đảm bảo an toàn về sức khỏe và phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 hiệu quả cho thí sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tại 

các điểm thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 

2021-2022. 

2. Yêu cầu: Tất cả thí sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác 

phục vụ thi khai báo y tế đầy đủ, trung thực và thực hiện nghiêm các biện pháp 

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế (Thông điệp 5K). 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị 

1.1. Tại 03 điểm thi chính (các Trường THPT: Nguyễn Du, Nguyễn Công 

Trứ và Nghi Xuân):  

- Bố trí tối thiểu 02 phòng thi dự phòng tại mỗi điểm thi, tách biệt với các 

phòng thi khác. 

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, cơ số vật tư phòng, chống dịch như: máy 

đo thân nhiệt, nước sát khuẩn tay, xà phòng, các phương tiện phòng hộ cá nhân 

(Khẩu trang, găng tay, trang phục phòng hộ, kính chắn giọt bắn,…). 

- Tổ chức vệ sinh khu vực thi sạch sẽ trước khi phun khử khuẩn. 
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- Các phòng thi phải thông thoáng khí và đảm bảo khoảng cách giữa các 

thí sinh tối thiếu 1m. 

- Cung cấp đầy đủ nước sinh hoạt, bố trí các điểm rửa tay bằng xà phòng. 

- Phun khử khuẩn các điểm thi 01 ngày trước ngày thi bằng dung dịch khử 

khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên phục vụ thi, 

thí sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trong suốt quá trình thi (Hướng dẫn 5K của Bộ Y tế).   

- Tổ chức sàng lọc, đo thân nhiệt cho tất cả thí sinh, lực lượng làm nhiệm 

vụ trước khi vào khu vực điểm thi. 

- Đảm bảo công tác y tế, sơ cứu, cấp cứu tại chỗ khi có tình huống xảy ra. 

- Bố trí 02 tổ cấp cứu ngoại viện, xe cứu thương thường trực trong thời 

gian diễn ra kỳ thi, chuẩn bị đủ cơ số thuốc, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng 

phương án cấp cứu đông người khi xảy ra sự cố và hỗ trợ chuyên môn cho cán 

bộ y tế tại các điểm thi khi có yêu cầu. 

- Phương án vận chuyển, tiếp nhận cấp cứu, điều trị trong tình huống xảy 

ra đông người cùng thời điểm:  

+ Nhân lực: nòng cốt là 04 cán bộ phục vụ tại điểm thi và 02 tổ cấp cứu 

ngoại viện; bên cạnh đó tất cả các Trạm Y tế phải luôn sẵn sàng hỗ trợ khi có 

yêu cầu.  

+ Thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế: đảm bảo cơ số đủ để cấp cứu ít nhất 10 

người trong cùng một thời điểm tại một điểm thi. 

+ Công tác vận chuyển bệnh nhân: 02 xe cứu thương thường trực trong 

suốt thời gian diễn ra thi; trường hợp quá tải điều động ngay các xe chuyên dụng 

của lực lượng công an, quân đội để hỗ trợ vận chuyển khi tình huống xảy ra. 

+ Công tác tiếp nhận cấp cứu, điều trị: Các trường hợp nặng chuyển ngay 

về Trung tâm Y tế huyện để cấp cứu, điều trị, các trường hợp nhẹ hơn chuyển 

ngay về trạm y tế gần nhất để khám, theo dõi và xử lý kịp thời. 

1.2. Tại 04 điểm thi dự phòng (trường THCS Nguyễn Trãi dự phòng cho 

điểm thi tại trường THPT Nguyễn Du; trường THCS Xuân An dự phòng cho 

điểm thi tại trường THPT Nguyễn Công Trứ; trường THCS Hoa Liên dự phòng 

cho điểm thi tại trường THPT Nghi Xuân; THCS Tiên Yên làm điểm thi dự 

phòng cho các thi sinh là F1):  

- Đảm bảo nhân lực phục vụ trong trường hợp kích hoạt điểm thi dự 

phòng; trang bị đầy đủ phương tiện, cơ số vật tư phòng, chống dịch như: máy đo 

thân nhiệt, nước sát khuẩn tay, xà phòng, các phương tiện phòng hộ cá nhân 

(Khẩu trang, găng tay, trang phục phòng hộ, kính chắn giọt bắn,…), thùng rác 

có nắp đậy, có chân đạp, các loại túi nilon đựng chất thải,…. 

- Bố trí phòng thi thông thoáng khí, đảm bảo khoảng cách tối thiểu giữa 

các thí sinh là 1,5m. 
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- Tổ chức phun khử khuẩn 01 ngày trước ngày thi bằng dung dịch khử 

khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính. 

2. Điều tra, rà soát thông tin dịch tễ 

 - Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên phục vụ thi, thí sinh tham gia thi 

phải thực hiện khai báo y tế đầy đủ về tình hình sức khỏe, các yếu tố dịch tễ liên 

quan như lịch sử lưu trú, di chuyển, tiếp xúc trong vòng 21 ngày trước ngày thi 

theo quy định. 

- Sàng lọc, phân loại, lập danh sách các trường hợp F0, F1, F2,… báo cáo 

ngay cho Sở Y tế, Sở Giáo dục - Đào tạo, Ban Chỉ đạo Thi và Hội đồng thi tại các 

điểm để có phương án tổ chức thi phù hợp, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.  

- Không điều động làm nhiệm vụ tại kỳ thi đối với cán bộ, giáo viên và 

các lực lượng khác nếu đang trong thời gian theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc có 

sốt, ho, đau họng,…. 

3. Công tác khử khuẩn các điểm thi: Phun khử khuẩn các điểm thi 01 

ngày trước ngày thi và ngay sau khi kết thúc kỳ thi bằng dung dịch khử khuẩn 

có chứa 0,05% Clo hoạt tính. 

4. Bố trí nhân lực 

- Mỗi điểm thi bố trí 04 cán bộ y tế phục vụ (kể cả điểm thi dự phòng), 

thực hiện nhiệm vụ đo thân nhiệt, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng 

chống dịch cho thí sinh và toàn bộ lực lượng làm nhiệm vụ tại điểm thi, đồng 

thời đảm bảo công tác sơ cấp cứu và phòng chống dịch khi có tình huống xảy ra. 

- 02 đội phản ứng nhanh phòng, chống dịch và 02 đội cấp cứu ngoại viện 

thường trực trong thời gian diễn ra các kỳ thi, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có sự cố.  

III. PHƢƠNG ÁN ĐẢM BẢO AN TOÀN PHÒNG CHỐNG  COVID-19 

CHO KỲ THI 

1. Trong điều kiện bình thƣờng mới: 

- Tổ chức rà soát các thí sinh về từ các tỉnh/thành có dịch trong vòng 21 

ngày trước ngày thi và sàng lọc các trường hợp có sốt, ho, đau họng,… trước 

buổi thi để bố trí cho thi phòng riêng theo quy định. 

- Yêu cầu tất cả thí sinh, cán bộ coi thi, lực lượng làm nhiệm vụ tại điểm thi 

nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng bệnh, mang khẩu trang đúng cách khi 

đến điểm thi và duy trì trong suốt thời gian thi, hạn chế tiếp xúc gần với người 

khác; tuân thủ sát khuẩn tay trước khi vào phòng thi, trước khi làm bài, trước khi 

nộp bài thi và trước khi ra về, không tụ tập đông người sau mỗi buổi thi. 

2. Trƣờng hợp có thí sinh dƣơng tính với SARS-CoV-2 

2.1. Các trường hợp F0: Được miễn thi theo qui định của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 

2.2. Các trường hợp F1 (Tổ chức thi riêng tại các điểm thi dự phòng). 
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- Trước ngày thi 24h, thí sinh phải được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-

2 và có kết quả âm tính (-). 

- Đưa đón thí sinh đến địa điểm thi bằng xe ô tô chuyên dụng và phải đảm 

bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình vận chuyển.  

- Đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch, trang bị đầy đủ phương tiện 

phòng hộ cá nhân cho tất cả lực lượng làm nhiệm vụ tại điểm thi; trong mỗi 

phòng thi bố trí thùng rác có nắp đậy, có đạp chân có lót túi để đựng toàn bộ 

chất thải, có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”. 

- Phòng thi phải đảm bảo thông thoáng khí. 

- Bố trí khoảng cách giữa các thí sinh tối thiểu 1,5m.  

- Thí sinh mang khẩu trang đúng cách và thường xuyên, sát khuẩn tay trước 

khi vào phòng thi, trước khi làm bài, trước khi nộp bài thi và trước khi ra về. 

- Cán bộ coi thi mang khẩu trang, hạn chế tiếp xúc gần với thí sinh, trước 

khi thu bài thi mặc trang phục phòng hộ, đeo khẩu trang, mang găng tay, sử 

dụng kính chắn giọt bắn. 

- Khử khuẩn bên ngoài túi đựng bài thi bằng dung dịch có chứa 0,05% 

Clo hoạt tính hoặc cồn 70
o
 trước khi bàn giao cho Hội đồng thi. 

- Thu gom chất thải trong phòng thi và xử lý ngay, phun khử khuẩn phòng 

thi sau khi kết thúc mỗi buổi thi.  

2.3. Các trường hợp F2, các trường hợp ho, sốt, đau họng,… (Tổ chức 

thi tại các phòng thi dự phòng trong các điểm thi chính thức).  

- Phòng thi bố trí tách biệt với các phòng thi bình thường khác, đảm bảo 

thông thoáng khí. 

- Khoảng cách giữa các thí sinh tối thiểu 1m.  

- Tất cả thí sinh đeo khẩu trang thường xuyên và đúng cách, sát khuẩn tay 

trước khi vào phòng thi, trước khi làm bài, trước khi nộp bài thi và trước khi ra về. 

- Cán bộ coi thi mang khẩu trang, hạn chế tiếp xúc gần với thí sinh. 

- Khử khuẩn bên ngoài túi đựng bài thi bằng dung dịch có chứa 0,05% 

Clo hoạt tính hoặc cồn 70
o
 trước khi bàn giao cho Hội đồng thi. 

- Thu gom chất thải trong phòng thi và xử lý ngay, không để lẫn với chất 

thải thông thường khác, phun khử khuẩn phòng thi sau khi kết thúc mỗi buổi thi. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí trích từ ngân sách phòng, chống dịch của Ủy ban nhân dân 

huyện, đảm bảo các mục sau:  

1. Kinh phí mua sắm thuốc cấp cứu, vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch. 

2. Kinh phí tổ chức phun khử khuẩn trước và sau kỳ thi tại tất cả các điểm 

thi chính thức và dự phòng.  

3. Hỗ trợ kinh phí cho cán bộ y tế thường trực phục vụ kỳ thi. 
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(Dự trù chi tiết kèm theo). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các trƣờng THPT: Nguyễn Du; Nguyễn Công Trứ và Nghi Xuân 

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, phương án ăn, ở, đi lại cho cán bộ làm 

nhiệm vụ và các điều kiện đảm bảo cho các kỳ thi. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế rà soát, lập danh sách các trường hợp F0, 

F1, F2, F3 để báo cáo và xử lý kịp thời. 

- Chuẩn bị một số vật tư phòng chống dịch như khẩu trang, nước sát 

khuẩn tay, thùng rác có nắp đậy, có đạp chân có lót túi để đựng toàn bộ chất 

thải, có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”,… 

2. Phòng Giáo dục - Đào tạo chỉ đạo các trƣờng THCS: Nguyễn Trãi, 

Xuân An, Hoa Liên, Tiên Yên 

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho điểm thi dự phòng: Phòng thi chính thức, 

phòng thi dự phòng, phòng chờ, phòng làm việc của Hội đồng thi, phòng và tủ 

sắt đựng đề thi, bài thi, lắp camera tại phòng đựng đề thi, bài thi theo yêu cầu và 

1 giường ngủ; hệ thống tường rào, nước sinh hoạt. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế rà soát, lập danh sách các trường hợp F0, 

F1, F2, F3 để báo cáo và xử lý kịp thời. 

- Chuẩn bị một số vật tư phòng chống dịch như khẩu trang, nước sát 

khuẩn tay, thùng rác có nắp đậy, có đạp chân có lót túi để đựng toàn bộ chất 

thải, có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”,… 

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại 

các nhà hàng, quán ăn trên địa bàn nhằm phục vụ tốt nhất cho cán bộ, giáo viên 

làm nhiệm vụ và thí sinh dự thi. 

- Phối hợp rà soát, lập danh sách thí sinh dự thi và cán bộ, giáo viên, nhân 

viên tham gia phục vụ thi trong diện F0, F1, F2 (nếu có) báo cáo và tham mưu 

kịp thời phương án thi đảm bảo an toàn phòng, chống dịch. 

- Dự trù cơ số thuốc, vật tư y tế đảm bảo công tác sơ cấp cứu và chống 

dịch phục vụ kỳ thi. 

- Phun khử khuẩn tất cả các điểm thi 01 ngày trước ngày thi và sau khi kết 

thúc các kỳ thi. 

- Bố trí cán bộ phục vụ tại các điểm thi làm nhiệm vụ đo thân nhiệt, 

hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng bệnh và sơ cấp cứu tại chỗ. 

- Chuẩn bị phương án vận chuyển, tiếp nhận cấp cứu, điều trị trong tình 

huống xảy ra sự cố đông người cùng thời điểm.  

- Đảm bảo đáp ứng nhanh với mọi tình huống của dịch bệnh. 
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- Tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên, cán bộ coi thi, lực lượng làm nhiệm 

vụ tại điểm thi về đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong trường hợp tổ chức 

thi cho thí sinh diện F1, F2,… 

4. Công an huyện 

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn cháy nổ tại các điểm thi. 

- Hỗ trợ vận chuyển bệnh nhân trong trường hợp xảy ra cấp cứu đông 

người cùng thời điểm. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng 

Hướng dẫn các điểm thi thực hiện công tác thu gom và xử lý rác thải theo 

đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT của Bộ Y 

tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

6. Phòng Văn hóa -Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện 

Tăng cường tuyên truyền để phụ huynh, học sinh thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch trong thời gian diễn ra kỳ thi. 

7. Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý, chủ động xây dựng 

phương án và phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm 

học 2021-2022) để đảm bảo các kỳ thi được diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng 

quy chế. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19 cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, Kỳ thi tuyển sinh lớp 

10 THPT năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện; quá trình thực hiện quá trình 

thực hiện, có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương báo cáo UBND 

huyện (qua phòng Giáo dục - Đào tạo, phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện) để 

xem xét, quyết định./.                                                                                             

Nơi nhận :                                                                                                                    
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo kỳ thi huyện (thành lập theo QĐ 

1756/QĐ-UBND ngày 17/5/2021); 

- Các phòng, ban, ngành liên quan;; 

- Trung tâm Y tế huyện ; 

- Các trường: THPT trên địa bàn; 

- Các trường THCS : Nguyễn Trãi, Xuân An, Hoa Liên, 

Tiên Yên ; 

- UBND các xã, thị trấn ; 

- Lưu: VT, TTYT.    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Việt Hùng 
 


		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-05-31T09:15:56+0700


		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-05-31T09:46:08+0700


		2021-05-31T09:46:37+0700


		2021-05-31T09:46:57+0700




